
 
 

  
VIALE ENRICO FERRI N. 65, ROCCA DI PAPA 
C.A.P. 00040 
CODICE FISCALE 01238260580 

 CENTRALINO 06 94286187 
              PARTITA IVA 0097547141004 

 

ORDINANZA N. 81               PROT. N. 26363 

 

OGGETTO: Provvedimento di carattere contingibile e urgente per l’abbattimento di alberature 

pericolose 

IL SINDACO 
VISTI: 

- lo statuto comunale; 

- l’art. 54 del d. lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 6 della legge n. 125 del 24.04.2008, 

che contempla l’emanazione di ordinanze contingibili ed urgenti da parte del Sindaco, quale 

ufficiale di governo, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana; 

PREMESSO: 

- in data 09.08.2022 con nota acquisita al protocollo generale del Comune al n. 26123, la Comunità 

Montana dei Castelli Romani ha trasmesso la Relazione avente ad oggetto “Parchi Comunali la 

Pompa e Landsberg – monitoraggio alberature” a firma del tecnico Stefano Cupellini in cui si 

rileva la necessità di provvedere urgentemente: 

1. all’abbattimento all’interno del parco Landsberg di due alberi disseccati di pino nero e di un 

albero di ailanto fortemente danneggiato al tronco; 

2. a mettere in opera mirati interventi di potatura all’interno del Parco della Pompa; 

- in data 09.08.2022 è stata trasmessa dal Corpo di Polizia Locale del Comune di Rocca di Papa, 

con nota acquisita al protocollo generale del Comune al n. 26156, la relazione in cui si riscontra 

la necessità di intervenire con urgenza su n. 2 alberi ivi presenti che potrebbero rappresentare, in 

presenza di avverse condizioni meteo, situazione di pericolo; 

ATTESO: 

- che l’attuale gestore del servizio di igiene urbana e manutenzione del verde pubblico è la Società 

Del Prete srl. 

ORDINA 

alla società Del Prete srl di procedere prontamente all’abbattimento degli alberi descritti nella 

relazione tecnica depositata agli atti, presenti all’interno del Parco Landsberg, oltre alla potatura dei 

rami degli alberi segnalati nella suddetta relazione; 

 

DISPONE 

- i lavori di taglio dovranno essere eseguiti a regola d’arte ed in ottemperanza alle norme di 

sicurezza, avvalendosi di personale specializzato nel settore, ed in regola con tutti gli adempimenti 

di legge; 

- dovrà essere rispettata la vegetazione arbustivo-arborea non interessata dai lavori; 

- il materiale legnoso ed il relativo frascame di risulta dovranno essere raccolti nel più breve tempo 

possibile e recuperati/smaltiti secondo la normativa vigente; 

- i diritti di terzi dovranno essere salvi e rispettati durante tutte le fasi dei lavori; 

- dovranno essere piantumate, lungo il tratto di marciapiede interessato dai lavori, piante autoctone 

da zolla aventi circonferenza del tronco, misurata a 130 cm di altezza, di almeno 15 centimetri 

ovvero di nuovi soggetti di altezza non inferiore a 2,0 metri, quale intervento compensativo; 



 
 

 

 
Pag. 2 di 2 

- le piante dovranno essere piantate nel rispetto delle distanze dal ciglio stradale e dalla proprietà 

privata limitrofa; 

- la selezione delle specie arboree da collocare a dimora dovrà essere eseguita in funzione delle 

caratteristiche della specie con particolare riferimento allo sviluppo in altezza e alle dimensioni 

della chioma e dell'apparato radicale a maturità, tenendo conto della presenza di edifici, 

infrastrutture aeree e sottoservizi; 

- le piante dovranno essere poste a dimora a regola d'arte, al fine di ottenere le massime garanzie 

di attecchimento ed assicurare le condizioni ideali per lo sviluppo, garantendo un’adeguata area 

a terreno nudo permeabile, quale area di pertinenza degli alberi; 

AVVERTE 

che la mancata esecuzione da parte della Del Prete srl comporta, oltre all’eventuale applicazione della 

sanzione prevista dall’articolo 650 del codice penale, l’esecuzione d’ufficio a spese del soggetto 

inadempiente; 

INFORMA 

che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo del 

Lazio entro sessanta giorni dalla sua data di pubblicazione oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di centoventi giorni dalla notifica o dalla 

piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

E DISPONE 

- per il Comandante del Corpo di Polizia Locale la verifica dell’avvenuta esecuzione del presente 

atto, nei termini qui previsti; 

- che la presente Ordinanza: 

• sia notificata a Del Prete srl a mezzo PEC: delpretesrl@mypec.eu; 

• sia pubblicata all’albo pretorio e sul sito internet del Comune, nonché inserita nella raccolta 

delle ordinanze;  

• sia inviata a: 

✓ Alla Prefettura di Roma; 

✓ Parco dei Castelli Romani; 

✓ Comando di Polizia Locale; 

✓ Settore LLPP e Ambiente. 

✓ Locale Stazione Carabinieri Forestali 

Rocca di Papa, 10.08.2022 

   IL SINDACO 

F.TO Arch. Veronica Cimino 


